

**HPAS (MAIN)-2017  
GENERAL STUDIES-I  
सामान्य अध्ययन-I**

समय : तीन घंटे  
Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 200  
Maximum Marks : 200

**प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश**

निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को, प्रश्नों के उत्तर देने से पहले, ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

1. इसमें 28 प्रश्न हैं तथा हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. परीक्षार्थियों को प्रश्न/प्रश्न के भाग के उत्तर खंड में दिए गये निर्देशों के अनुसार ही देने होंगे।
4. प्रत्येक प्रश्न/प्रश्न के भाग के अधिकतम अंक उसके सामने दिए गए हैं।
5. एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके नियत स्थान पर लिखे जाने चाहिए। प्रश्नों/प्रश्न के भाग के उत्तर अनुक्रमवार गिने जायेंगे।
6. अगर उत्तर काटा नहीं गया है, तो आंशिक उत्तर देने पर भी उसे गिना जायेगा। यदि प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ या भाग खाली छोड़ दिया गया है, उसे लकीर खींचकर स्पष्टतः काट देना आवश्यक है।
7. उम्मीदवारों को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमाओं का पालन करना आवश्यक है, जहाँ कहीं भी संकेत दिया गया हो। शब्द सीमा का पालन न करने पर दंडित किया जा सकता है।

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

1. There are 28 questions printed in both Hindi and English.
2. All questions are compulsory.
3. Candidates should attempt questions/parts as per the instructions given in the section.
4. The number of marks carried by the question/part is indicated against it.
5. All parts of a question shall be attempted at the place designated for them in the Question-cum-answer Booklet. Attempts of part/questions shall be counted in sequential order.
6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
7. Candidates are required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limits, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 1 से 15 तक के उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Attempt all questions. Answer to Question No. 1 to 15 should not exceed to 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 4 marks.

1. भारत की सांस्कृतिक विरासत पर विस्थापितों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।  
Describe the impacts of migration on India's cultural heritage.
2. दक्षिण भारत की मन्दिर स्थापत्य कला की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।  
Discuss about the main features of temple architecture of South India.
3. 'पेरेस्ट्रोइका' व 'ग्लासिनोस्ट' से आपका क्या अभिप्राय है ?  
What do you mean by the terms 'Perestroika' and 'Glasnost' ?
4. मुसोलिनी की अबिसिनिया व स्पेन के प्रति नीति की चर्चा कीजिए।  
Discuss Mussolini's policy towards Abyssinia and Spain.
5. ऐच्छिक आपदा की व्याख्या उपयुक्त उदाहरण देकर कीजिए।  
Explain voluntary disasters with suitable examples.
6. नदी बहाव प्रवृत्ति क्या है ?  
What is river regime ?
7. भारत में प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।  
Briefly describe the objectives of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna in India.
8. नातेदारी व्यवस्था का अर्थ व प्रकारों की व्याख्या कीजिए।  
Discuss the meaning and types of kinship system.
9. भारत में अन्तरजातीय विवाह के कारणों व परिणामों पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।  
Give your comments on causes and consequences of inter-caste marriage in India.
10. भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए और इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।  
Define corruption and discuss its different types.
11. हिमाचल प्रदेश के लोक-नाट्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।  
Describe in brief the folk dramas of Himachal Pradesh.
12. किन्नौर जिले में प्रचलित विवाह के प्रकारों (भेदों) का संक्षिप्त परिचय दीजिए।  
Describe in brief the marriage forms prevalent in Kinnaur district.



13. कुल्लुवी नाटी के विश्व-रिकार्ड के बारे में विवेचना कीजिए।  
Describe Kulluvi Nati's world record.
14. बिलासपुर जिले के नलवाड़ी मेले पर टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on Nalwari fair of Bilaspur district.
15. बैटू (बैथू) प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।  
What do you mean by Bethu system ? Discuss.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।  
Attempt all questions. Answer to Question No. 16 to 25 should not exceed to 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 8 marks.

16. "औद्योगिक क्रान्ति साम्राज्यवाद का महत्वपूर्ण कारक थी।" इस पर टिप्पणी कीजिए।  
"Industrial Revolution was the major cause for the emergence of imperialism."  
Comment.
17. हिमालय के प्रादेशिक विभाजन की व्याख्या उचित मानचित्र द्वारा कीजिए।  
Explain the regional division of Himalayas with suitable sketch.
18. प्राकृतिक वनस्पति को परिभाषित करते हुए भारत में इसे प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।  
While defining natural vegetation discuss various factors affecting the distribution of natural vegetation in India.
19. भारत की जनसंख्या संगठन के विभिन्न पहलुओं पर विस्तृत रूप से प्रकाश डालिए।  
Write a detailed essay on various facets of population composition in India.
20. वर्तमान समय में भारतीय रेल परिवहन तंत्र की मुख्य समस्याओं व संभावनाओं का उल्लेख कीजिए।  
Discuss various problems and prospects of Indian railway transport system in recent times.
21. किस प्रकार धार्मिकता, सम्प्रदायवाद में बदल जाती है ? उचित उदाहरण सहित इस पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।  
How does religiosity convert into communalism ? Give your comments on it with suitable examples.

22. क्या आप ऐसा मानते हैं कि समाज में निःशक्त जनों के सुधार के लिए केन्द्र सरकार द्वारा अपनाये गये उपाय सही हैं ? इस पर टिप्पणी कीजिए।

Do you think different measures taken by Central Govt. for upliftment of differently-able persons of society, justified ? Comment on it.

23. उन्नीसवीं शताब्दी में सिखों और पहाड़ी रियासतों के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

Explain the relation of the Sikh with the Hill states in 19th Century.

24. बिलासपुर का 'झुग्गा सत्याग्रह' और बुशैहर के 'दुम्ह आन्दोलन' पर टिप्पणी कीजिए।

Comment on the 'Jhugga agitation' of Bilaspur and the 'Dumh Movement' of Bushehr.

25. हिमाचल प्रदेश की पहाड़ी-चित्रकला की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Discuss in brief the hill paintings of Himachal Pradesh.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Attempt all questions. Answer to Question No. 26 to 28 should not exceed to 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

26. 'धर्म व राजनीति के परस्पर सम्बन्ध दीर्घ काल से विवादास्पद विषय-वस्तु है।' इस मुद्दे पर गाँधीजी के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

'Relation between religion and politics has been a subject of controversy since long.' Analyse Gandhi's view on this issue.

27. सामाजिक स्तरीकरण के सर्वव्यापी आधारों की व्याख्या कीजिए। इसके विभिन्न परिप्रेक्ष्यों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

Discuss the universal basis of social stratification. Critically examine the different approaches of it.

28. हिमाचल प्रदेश के प्रमुख प्राकृतिक वनस्पति प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Describe the major types of natural vegetation of Himachal Pradesh.